
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 292   DEL 18/12/2024  

OGGETTO: SOC. COOP. ITACA A.R.L. - RIMBORSO SPESE A CARICO DEL COMUNE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEZZI SCUOLABUS



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del Respon-

sabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.165 del 
17.09.2024 con la quale è stato affidato l’incarico del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del territorio del Comu-
ne di Campo nell’Elba, ai sensi dell’art. 50, comma 1,lett. b) del Dlgs n.36/2023, per l’A.S. 
2024/2025, al R.T.I. tra Società Cooperativa Itaca (mandataria) con sede a Ponsacco (PI) 
in Via Venezia n.77, C.F. e P.IVA 04707410280, e Cooperativa Sociale CISSE (mandante) 
con sede a Portoferraio (LI) in Piazza Douchoqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495;

Dato atto che alla Cooperativa mandataria, per lo svolgimento del servizio, vengono forniti  
n.3 mezzi scuolabus in comodato d’uso di proprietà del Comune di Campo nell’Elba;

Dato atto altresì che, nel periodo tra settembre 2024 e dicembre 2024, i mezzi comunali  
concessi  in  comodato  d’uso  hanno  dovuto  sottoporsi  ad  interventi  di  manutenzione 
straordinaria,  nell’ambito  delle  attività  relative  alle  procedure di  revisione periodica dei 
mezzi previste dalla legge, come dettagliato dalla documentazione allegata a farne parte 
integrante e sostanziale;

Rilevato che la Soc. Coop. Itaca ha provveduto, a seguito di nulla osta di questi uffici alle-
gato al presente atto, a farsi carico per conto del Comune di Campo nell’Elba di tutte le 
spese necessarie, al fine di garantire in termini rapidi la disponibilità dei mezzi trattandosi 
di periodo coincidente con lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico, quantificando 
la spesa in € 1.600,00 iva esclusa;

Ritenuto di dover quindi procedere, in via cautelativa, ad impegnare la quota di € 1.952,00 
quali spese in conto capitale di manutenzione straordinaria non pertinenti in quanto a cari -
co di questo Ente, e pertanto concedere il rimborso delle stesse impegnando a favore del-
la Società Coop. Itaca A.R.L. avente sede in Ponsacco (PI), P.IVA 04707410280, imputan-
dola al  Codice di  Bilancio 04/06/2020101/999 Capitolo 204050501000/0 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 annualità 2024, che presenta congrua disponibilità, quale quota a 
carico dell’Ente di riparazione di parti meccaniche ammalorate necessarie a garantire la 
funzionalità e la sicurezza dell’uso dei mezzi, nonché l’esito regolare delle revisioni perio-
diche;

Dato atto, altresì, che la liquidazione dell’impegno di cui al paragrafo precedente avverrà 
solamente a seguito della ricezione della documentazione utile ad evidenziare le spese ef-
fettivamente sostenute dalla Ditta, sulla quale verrà effettuata apposita istruttoria in merito; 



Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B4D013A02A;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  dei  contributi  INPS  e  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INPS_43444524 con scadenza validità il 07.03.2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relativa agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2024, Bilancio di previsione 2024/2026;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di prendere atto della necessità di effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria 
sugli  scuolabus  comunali  al  fine  di  procedere  a  riparazioni  utili  a  garantire  la 
funzionalità e la sicurezza dell’uso dei mezzi, nonché l’esito regolare delle revisioni  
periodiche;

2. di dare atto che il costo delle spese in conto capitale di manutenzione straordinaria 
non pertinenti in quanto a carico di questo Ente, effettuate previo nulla osta al fine di 
garantire la funzionalità e la sicurezza dell’uso dei mezzi, sono state quantificate in € 
1.952,00 iva compresa, come da documentazione allegata;



3. di impegnare a favore della Società Cooperativa Itaca A.R.L., via Venezia 77 Ponsac-
co (PI), P.IVA 04707410280, la somma di € 1.952,00 imputandola al Codice di Bilan-
cio  04/06/2020101/999  Capitolo  204050501000/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2024/2026 annualità 2024, che presenta congrua disponibilità, ed in quanto l’obbliga-
zione  risulta  giuridicamente  perfezionata  nell’anno  in  corso  ed  in  considerazione 
dell’esigibilità della stessa;

4. di dare atto che la liquidazione dell’impegno di cui al punto precedente avverrà sola-
mente a seguito della ricezione della documentazione utile ad evidenziare le spese 
effettivamente sostenute dalla Ditta, sulla quale verrà effettuata apposita istruttoria in 
merito;

5. di dare atto che la spesa di € 1.952,00 trova copertura nel saldo positivo tra entrate e 
spese correnti;

6. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


